
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ № 15 - 2 

 

2 декабря 2022 г.                                                                                          г. Лагань 

 

О внесении представления Главе Республики Калмыкия  

о присвоении муниципальному казенному 

общеобразовательному учреждению 

«Многопрофильная гимназия г.Лагани»  

имени Героя Российской Федерации 

Лиджиева Мингияна Владимировича  
  
 

Рассмотрев ходатайство трудового коллектива муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Многопрофильная гимназия г.Лагани»  о 

присвоении муниципальному казенному общеобразовательному учреждению 

«Многопрофильная гимназия г.Лагани» имени Героя Российской Федерации 

Лиджиева Мингияна Владимировича,  в соответствии со статьей 20 Закона 

Республики Калмыкия от 6 ноября 2001г. №138-II-З «Об административно-

территориальном устройстве Республики Калмыкия»,  Собрание депутатов 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия  

решило: 

 

1. Внести Главе Республики Калмыкия представление о присвоении 

муниципальному казенному общеобразовательному учреждению 

«Многопрофильная гимназия г.Лагани» имени Героя Российской Федерации 

Лиджиева Мингияна Владимировича (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                                                 Богатов М.А.  

 

 

Глава Лаганского районного  

муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                        Очиров О.С.                                                                         

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия  

от 2  декабря  2022г. № 15 - 2 

 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

О ПРИСВОЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОМУ КАЗЕННОМУ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ «МНОГОПРОФИЛЬНАЯ 

ГИМНАЗИЯ  Г.ЛАГАНИ»  ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЛИДЖИЕВА МИНГИЯНА ВЛАДИМИРОВИЧА  
 

Собрание депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия вносит представление о присвоении муниципальному 

казенному общеобразовательному учреждению «Многопрофильная гимназия 

г.Лагани» имени Героя Российской Федерации Лиджиева Мингияна 

Владимировича. 

 Лиджиев Мингиян Владимирович родился 8 января 1991 года.  В данном 

учебном заведении учился  с 1 по 9 классы.  За время обучения показывал  

хороший уровень успеваемости по основным предметам общеобразовательной 

программы. Педагогический коллектив отзывается о нем как о способном, 

любознательном и разностороннем ученике, которому легко давались  предметы  

как гуманитарные, так и  естественно – математические.  

 Мингиян  активно участвовал в общешкольных мероприятиях и 

общественной жизни класса, пользовался авторитетом и уважением среди 

учащихся.  

 В 2008 году Лиджиев Мингиян  поступил в  Рязанское гвардейское высшее 

воздушно-десантное командное училище имени генерала Василия Маргелова, по 

окончании которого был назначен командиром парашютно-десантного взвода, 

затем — заместителем командира роты 234-го десантно-штурмового полка. 

Позже был назначен командиром 5-й десантно-штурмовой роты 83-й отдельной 

воздушно-десантной бригады.  

 С 24 февраля 2022 года в составе своего подразделения принимал участие 

в специальной военной операции по защите Донецкой Народной  и Луганской 

Народной  республик.  

С самого начала военной операции Мингиян с достоинством выполнял 

воинский долг и самые сложные боевые задачи. Подразделение гвардии 

капитана Лиджиева в течение 3-х суток сдерживало превосходящие силы 

противника на важнейшем рубеже обороны. За эти 3 дня вооруженные силы 

Украины понесли серьезные потери в живой силе и технике, но, к сожалению, 

выполнение этой задачи стоило жизни Мингияну Лиджиеву - настоящему 

офицеру, отважному сыну Калмыкии и России. 

Указом Президента Российской Федерации от 24.10.2022г. №764 

командиру десантно-штурмовой роты 83-й гвардейской десантно-штурмовой 

бригады, гвардии капитану Лиджиеву Мингияну Владимировичу присвоено 

звание Героя Российской Федерации (посмертно).  

Он навсегда вписал свое имя в историю боевых подвигов российских 

солдат, в историю России. На его примере будут воспитываться новые 

поколения, из которых вырастут настоящие мужчины, защитники. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/234-%D0%B9_%D0%B3%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D1%81%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%BD%D0%BE-%D1%88%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/83-%D1%8F_%D0%BE%D1%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D1%81%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%BD%D0%BE-%D1%88%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/83-%D1%8F_%D0%BE%D1%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D1%81%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%BD%D0%BE-%D1%88%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D0%B4%D0%B0

